¹⁷ Tomassetti, *La Campagna Romana VI*, S. 466. ¹⁸ Coste J., *La topographie médiévale*, S. 633. ¹⁹ Tomassetti, *La Campagna Romana VI*, S. 432, 459, 461f., 463f. ²⁰ Tomassetti, *La Campagna Romana VI*, S. 414–428, 432, 468. ²¹ Vermutlich ist dieses Wort im Sinne von *reparatio* zu verstehen, wie ähnliche Bildungen nahe legen; vgl. *reaptare*, Du Cange, *Glossarium Vol. 7*, S. 34 f. ²² ungeklärt.

Dok. C

Klemens IV. weist alle Geistlichen und die Ritterorden, die das Schreiben erreicht, an, den dilectus filius magister Albertus de Parma scriptor noster, den er wegen ecclesiae Romanae negotia in partibus Alamaniae prosequenda aussenden will, und dessen Begleitung mit den necessaria oder der entsprechenden Geldsumme zu versorgen.

1266 März 13, Perugia

Papsturkunde ASV Instrumenta Miscellanea Nr. 111; in dorso: Litterae Procuratoris magistri Alberti de Parma 1266.

Reg.: MERCATI, Recensione, S. 118.

Druck: (-)

Clemens episcopus servus servorum dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum / prelati ac ecclesiasticis personis, religiosi et aliis earumque capitulis et conventibus exemptis et non exemptis Cisterciensis, Cluniacensis, Premostratensis, Sancti Benedicti, Sancti Augustini et aliorum ordinum necnon magistris / et preceptoribus domorum Militie Templi, Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani et Sancte Marie Theotonicorum, ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilecti filii magistri Alberti de Parma scriptoris nostri circa commissa sibi diversis temporibus ecclesie Romane negotia in partibus Alamanie prosequenda fidem et probitatem experti ipsum pro eiusdem ecclesie negociis ad partes easdem duxerimus destinandum, universitatem vestram rogamus et monemus attente per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus dictum magistrum predicta negotia prosequentem cum quatuor equitaturis et sex vel septem personis familiaribus suis, cum / per vos vel loca vestra transitum fecerit, pro nostra et apostolice sedis reverentia benigne recipientes et honeste tractantes eundem ei de necessariis suis vel pro eis, si idem loci aut temporis qualitate suadente maluerit, / in viginti septem solidis turonensium vel valore usualis monete quolibet die necnon de securo conductu in eundo, morando et etiam redeundo honeste ac liberaliter providere curetis. Si autem eundem magistrum / oportuerit in quovis loco moram facere longiorem, ne loci illius ecclesie pro ipsius et suorum necessariis

plus congruo aggraventur vel ipse cogatur sustinere dispendium aut defectum, singule ecclesie vicinorum / locorum sibi procurent pro huiusmodi necessariis in pretaxata summa pecunie providere, cum ab ipso fuerint requisite, ita quod uniuscuiusque diei procuratio summam predictam et procurationum numerus sive / in victualibus sive in pecunia numerum dierum, quibus moram aut iter fecerit, non excedant et ne ipse ultra vel preter id quocumque preteritu vel modo quicquam in pecunia seu vestibus vel rebus quibuslibet / exigat aut recipiat a quocumque aut sibi vel alicui familiarium eius seu alii pro ipso vel pro eis aut eorum quocumque quicquam detur ab aliquo aut etiam sub specie cuiusque muneris offeratur, / districtius inhibemus, nisi forsitan contingeret aliquam de predicto equitaturarum eius numero aliquo casu deficere vel impedimento teneri et tunc in huiusmodi necessitate sibi teneantur, qui ab / ipso requisiti fuerint, de supplemento congruo eiusdem numeri sine difficultate qualibet subvenire ac ipse magister subvenienti taliter suas impendat patentes litteras, per quas appareat eam equi- / taturam huiusmodi recepisse; alias autem, qui requisitus fuerit, dare sibi equitaturam huiusmodi nullatenus teneatur. Preceptum nostrum taliter impleturi, quod, cum idem magister ad nos redierit, / de vobis grata nobis referre valeat et accepta et nos devotionem vestram possimus exinde merito commendare. Alioquin sententiam, quam ipse per se vel alium tulerit in rebelles, ratam habebimus / et fatiemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari non obstantibus, si est aliquibus ab apostolica sede indultum, quod legatis vel nunciis sedis ipsius aliquam procuracionem exhibe- / re vel in ipsa contribuere minime teneant[ur]^a seu quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras^b apostolicas, que de indulto huiusmodi et toto tenore ipsius seu de verbo ad verbum plenam et expressam / non fecerint mentionem, seu aliquibus privilegiis vel indulgentiis quibuscumque personis locis vel ordinibus sub quavis forma verborum ab apostolica sede concessis, de quibus et quorum totis tenoribus et propriis nominibus / eorundem plenam et expressam oporteat in nostris litteris mentionem fieri et per que id quomodolibet valeat impediri. Datum^c Perusii III idus Martii / pontificatus nostri anno secundo^c.

^a Loch. ^b litte auf Rasur. ^{c-c} gesperrt.

Dok. D

Im Streit zwischen Robert von Waltham, dem Prior von Binham, und Adam de Rattlesden miles um das Präsentationsrecht an der Kirche von Wood Dalling stellen die iustitiiarii de Banco domini Thomas Weylond, Johannes de Limetoft, Wilhelmus de Brumpton, Rogerius Lonedan et Rogerius Leycestrie den bisherigen Präsentationsverlauf fest: der verstorbene Prior von Binham Ricardus präsentierte einen Vincencius clericus suus, der als letzter vom patronus verus präsentierter Kandidat gilt. Nach dem Tod des Vincentius übertrug der Kardinal-

legat Otto von Tonengo, tunc existens in Anglia, die Kirche einem clericus Romanus nomine Scinicius, der kürzlich gestorben ist. Das Präsentationsrecht fällt nun zurück an den Prior von Binham.

1279 Mai 3, in Curia domini regis

Binham Cartulary, BL. MS. Cotton Claud. D. XIII, fol. 128r.

Reg.: (-)

Druck: (-)

Finalis^a concordia inter priorem et Adam de Rattlesden de advocacione ecclesie de Wodd'. / Anno ab incarnatione domini M CC septuagesimo nono assisa venit recognos- / cens, quis advocatus tempore pacis ultimam presentavit personam, que mortua / est, ad ecclesiam de Wodedalling, que vacat, et cuius advocacionem prior de / Binham clamat, ut ius ecclesie sue versus Adam de Rateslesden etc. Unde predictus prior / dicit, quod quidam Ricardus quondam prior de Binham predecessor suus presentavit quendam / Vincencium clericum suum, qui ad presentacionem suam fuit admissus et institutus in eadem / et ultimo obiit persona tamquam a vero patrono presentatus. Et post mortem ipsius Vincencii / quidam Octo¹ cardinalis tunc existens in Anglia¹ contulit² predictam ecclesiam eo quod fuit / de donacione predicti prioris viri religiosi cuidam clerico Romano nomine Scinicio, per cuius / mortem predicta ecclesia modo vacat. Et petit, quod inquiretur per assisam etc. Et predictus Adam venit / et nichil dicit per quod assisa remanere debeat nisi quod dicit, quod numquam presentavit pre- / dictum Vincencium clericum suum ad predictam ecclesiam. Iuratores^b dicunt super sacramentum suum, quod predictus / Ricardus prior presentavit predictum Vincencium clericum suum ad predictam ecclesiam, et predictus Octo car- / dinalis contulit predictam ecclesiam cuidam Romano ratione predicta per cuius mortem ecclesia pre- / dicta modo vacat. Ideo consideratum est, quod predictus prior recuperet presentacionem suam ad predictam ecclesiam, / et Adam in misericordia. Et predictus prior habeat breve ad episcopum Norwicensem, quod ad presentacionem suam / ydoneam personam admittat. Memorandum de lite mota inter priorem et Adam de Rateslesden. / Memorandum quod anno regni regis septimo motum fuit in placitum in curia domini regis inter / priorem de Binham videlicet Robertum de Waltham et Adam de Rateslesden militem / de advocacione ecclesie de Wodedalling coram iusticiariis de Banco. Videlicet die Inven- / tionis Sancte Crucis, quia tunc capta fuit assisa inter eos in presencia domini Thome Wey- / lond, Johannis de Limetoft, Wilhelmi de Brumpton, Rogerii Lonedan et Rogerii Ley- / cestrie tunc iusticiariorum de Banco.